
 

AMENDEMENT GEMEENTERAAD 
Amendementnummer: 2025-A0016 

Datum indiening: 26 mei 2025 
 

Onderwerp: Brede toegankelijkheid in de Omgevingsvisie 
 

 
De raad van de gemeente Zutphen 
 
gelezen:  
 

 Omgevingsvisie Gemeente Zutphen 

met griffienummer:   

besluit: om besluitpunt 2 van het raadsvoorstel, luidende: 
  
de ‘Omgevingsvisie gemeente Zutphen’ vast te stellen, met inachtneming van de wijzigingen als 
benoemd in het ‘Vaststellingsrapport Omgevingsvisie gemeente Zutphen’; 
  
te wijzigen in: 
  
de ‘Omgevingsvisie gemeente Zutphen’ vast te stellen, met inachtneming van de wijzigingen als 
benoemd in het ‘Vaststellingsrapport Omgevingsvisie gemeente Zutphen’ en daarnaast met 
inachtneming van de volgende uitgangspunt: 
 
1. Brede toegankelijkheid wordt expliciet en concreet meegenomen in de Omgevingsvisie als integraal 
onderdeel van een inclusieve en toekomstbestendige leefomgeving, waarbij wordt uitgegaan van de 
principes van ‘design for all’ en het betrekken van ervaringsdeskundigen, met als ambitie dat Zutphen 
in 2040 voor iedereen toegankelijk is — ongeacht beperking of levensfase. 

Indiener(s): Lindsey Stone (PvdD) 
mede-indieners: Petra Ackermans (Kies Bewust Lokaal) 
 
 

Toelichting: 
In de Omgevingsvisie wordt terecht aandacht besteed aan nabijheid van voorzieningen en de 
behoeften van mensen met dementie. Dat is positief. Wat echter ontbreekt, is aandacht voor mensen 
met andere vormen van fysieke, zintuiglijke of mentale beperkingen. De visie bevat geen duidelijke 
ambities of maatregelen om Zutphen structureel toegankelijker te maken voor álle inwoners. 



Met dit amendement roepen we op tot een bredere en inclusieve aanpak, waarin concrete 
maatregelen worden geformuleerd. Daarbij wordt uitgegaan van het principe van ‘design for all’ en 
wordt participatie van ervaringsdeskundigen actief betrokken. Zo bouwen we aan een Zutphen die in 
2040 echt voor iedereen toegankelijk is. 
 

 

 


